
- 5 -

Дело 
№ 5-1674/ 2019
УИД 77RS0029-01-2019-014250-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 октября 2019 года
Судья Тушинского районного суда города Москвы Крапчетова Ольга Викторовна, по адресу: г. Москва, ул. Героев Панфиловцев, д. 26, корп. 1,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении 
Сенина С.Е., *,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.31 КоАП РФ,
Установил:
19 октября 2019 года в 15 часов 10 минуту, Сенин С.Е., находясь по адресу: город Москва, Волоколамское шоссе, д. 69, находясь на стадионе «Открытие Арена», являясь зрителем официального спортивного мероприятия, а именно – футбольного матча 13-го тура Чемпионата России по футболу сезона 2019/2020 между командами ФК «Спартак» (г. Москва) – ФК «Рубин» (г. Казань), Сенин С.Е., в нарушение требований подп. «А» п. 5 Постановления Правительства РФ от 16.12.2013 года № 1156, находился в состоянии алкогольного опьянения, в виде оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта.
По данному факту 19 октября 2019 года старшим инспектором 1-го отделения ОООП УВД по СЗАО ГУ МВД России по городу Москве Краусовым А.В. в отношении Сенина С.Е. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.31 КоАП РФ.
Для рассмотрения дела об административном правонарушении, лицо в отношении которого ведется дело, об административном правонарушении Сенин С.Е. не явился, причина неявки неизвестна, о времени, месте и дне судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом. 
Руководствуясь частями 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Сенина С.Е., поскольку соблюдены следующие условия: в материалах дела имеются данные о надлежащем извещении Сенина С.Е. о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу его присутствие не является обязательным и не было признано судом обязательным (ч. 3 ст. 25.1 КоАП РФ); ходатайство об отложении рассмотрения дела не заявлялось. 
При таких обстоятельствах препятствий для рассмотрения дела в отсутствие Сенина С.Е. не имеется.
Исследовав письменные доказательства, прихожу к следующему.
Частью 1 статьи 20.31 КоАП РФ предусмотрено нарушение правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 20.31 КоАП РФ.
Согласно п. 1.3 ст. 20 Федерального закона от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», права и обязанности зрителей при проведении официальных спортивных соревнований устанавливаются в соответствии с настоящим Федеральным законом правилами поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденными Правительством Российской Федерации. Организаторы официальных спортивных соревнований и (или) собственники, пользователи объектов спорта наряду с правилами поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований вправе устанавливать дополнительные требования к поведению зрителей при проведении официальных спортивных соревнований, которые не могут противоречить требованиям настоящего Федерального закона и правилам поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований.
Пункт 1.4 статьи 20 названного Закона гласит, что зрители, виновные в нарушении правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Подпунктом «а» п. 5 Правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.12.2013 г. № 1156, зрителям в местах проведения официальных спортивных соревнований запрещается находиться в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Сенина С.Е. подтверждаются совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом об административном правонарушении СЗАО № 0423391 от 19 октября 2019 года, в котором отражены обстоятельства совершения правонарушения и зафиксированы письменные объяснения привлекаемого лица: «с протоколом согласен, вину признаю»;
- рапортами сотрудников полиции Лемешко П.П., Поповым В.В., а также их письменными объяснениями при допросе в качестве свидетелей, а также их письменными объяснениями;
- актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ПП – 3-450 № 225188 от 19 октября 2019 года, согласно которому Сенин С.Е. отказался от прохождения медицинского освидетельствования. 
При рассмотрении дела на основании всестороннего исследования собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения описанного выше административного правонарушения.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованием закона, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Протокол об административном правонарушении составлен в отношении Сенина С.Е. уполномоченным должностным лицом и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены, событие административного правонарушения должным образом описано, а потому он признается судом в качестве допустимого доказательства по делу. Протокол был составлен с участием Сенина С.Е., последний в нем расписался, копия вручалась. При этом Сенин С.Е. собственноручно указал в протоколе, что согласен с предъявленным ему обвинением.
Рапорта сотрудников полиции являются допустимыми доказательствами по делу, поскольку они составлены должностными лицами в рамках их должностных обязанностей. Причиной составления рапорта послужило выявление совершения административного правонарушения, порядок составления рапорта был соблюдён.
Письменные объяснения очевидцев совершения Сениным С.Е. административного правонарушения также являются надлежащим доказательствами по делу, поскольку они даны после предварительного разъяснения им процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.6 КоАП РФ, и предупреждения их об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ.
Как усматривается из акта, Сенин С.Е. не был освидетельствован врачами ГБУЗ «МНПЦ наркологии ДЗМ» по причине отказа от такого освидетельствования. Вместе с тем Акт составлен врачом-наркологом в соответствии с Приказом Минздрава России от 18.12.2015 г. № 933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)», факт отказа Сенина С.Е. от медосвидетельствования удостоверен подписью врача. Оснований сомневаться в содержании акта у суда не имеется.
Отказ Сенина С.Е. от медицинского освидетельствования, по мнению суда, подтверждает факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении и в письменных объяснениях сотрудников полиции.
Руководствуясь ст. 26.11 КоАП РФ, считаю, что исследованные судом доказательства являются последовательными, не противоречивыми, достаточными и допустимыми, а поэтому подлежат принятию судом и их необходимо положить в основу вынесенного постановления.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в действиях Сенина С.Е. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.31 КоАП РФ – нарушение правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований.
Оснований для освобождения Сенина С.Е. от административной ответственности и для применения ст. 2.9 КоАП РФ, а также для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, предусмотренными ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а также оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не усматривается.
При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 3.14 и 4.1 КоАП РФ, учитываю характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
С учетом обстоятельств дела и личности виновного полагаю возможным назначить Сенину С.Е. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, так как тем самым будет достигнута цель административного наказания, без назначения дополнительного административного наказания в виде запрета на посещение мест проведения официальных спортивных соревнований в дни их проведения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
Постановил:
Сенина С.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.31 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3`000 (трех тысяч) рублей БЕЗ административного запрета на посещение мест проведения официальных спортивных соревнований в дни их проведения.
Уплата административного штрафа осуществляется путем внесения денежных средств в банк или иную кредитную организацию по следующим реквизитам:
Наименование получателя платежа:
УФК по г. Москве (УВД СЗАО ГУ МВД России по г. Москве)
КПП 


773401001
ИНН 


7734117894
ОКТМО 


45 372 000 
Расчётный счёт 

40101810045250010041
ГУ Банка России по ЦФО
л/с



04731455070 в отделение 1 Московского 
ГТУ Банка России г. Москвы 705
БИК 



044 525 000
КБК 



188 116 900 200 260 001 40,
УИН 


188 804 771 990 042 339 15
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 КоАП РФ.
В пятидневный срок со дня уплаты подлинный документ об уплате административного штрафа необходимо представить в Тушинский районный суд города Москвы по адресу: г. Москва, ул. Героев Панфиловцев, д. 26, корп. 1, кабинет 516, либо в канцелярию по делам об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд через Тушинский районный суд города Москвы либо непосредственно в Московский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Судья 
 подпись
О.В. Крапчетова
